identificadas para el sector transportes y comunicaciones, asumiendo la continuidad del 

patrón de la tendencia.  

En ese sentido, a fin de poder realizar el análisis de tendencias, se ha considerado como 

fuente principal el Observatorio Nacional de Prospectiva, que identifica un total de ciento 

cincuenta cinco (155) tendencias, las cuales se agrupan en ejes o dimensiones, 

denominadas ejes social, económico, político, ambiental, tecnológico y ético.  

En ese marco y por constituir el total de tendencias un número elevado para nuestro 

propósito, y con metodología propuesta del Ceplan en su guía, se realizó una selección